quasi prodigium exhibita esse dicebatur a peritis,
 ut quæ antiquitus in sacris expressa esset Litteris.
 Splendidum hoc et venerandum spectaculum, ipsi
 quoque exercitui non fuit invisum. Apparuit nam-
 que signum id, cum imperator ad Occidentem
 Britannionem et Magnentium tyrannos devinceret :
 ubi exercitus vario labore fatigatus (1), miraculo
 tanto viso, immensa ejus luce affatus et lustratus
 est. Nam Magnentius, veteri Roma capta, graviter
 ibi sæviebat, et multos ex senatu atque ipsa etiam
 plebe crudeliter necabat. Ubi autem Constantii
 exercitum adesse cognovit, cedens istinc, Galliam
 per Alpes Julias petiit. Ita enim perangustus trans-
 itus dicitur, altissimis ex utraque parte monti-
 bus in locum unum, ut prope complicitur, coe-
 untibus, angustiis quæ in Thermopylis sunt
 perquam similes. Et Alpes quidem Julæ Gallias ab
 Italia dividunt. Quæ vero vocantur Susacenses
 Alpes, inter Daciam et Thraciam sunt. Porro ubi
 aliquoties acies inter se concurrere, et nunc hi
 nunc illi prælio superiores fuere, postremo victus
 Magnentius ad Mursam (2) Galliæ castellum pro-
 fugit. Quo loco copias suas casu eo percultas ani-
 mare, et ad fortitudinem atque fiduciam excitare
 conatus est. Cum autem et ipsæ militari more
 acclamatione sua illi ut imperatori fausta ominari
 deberent, vel invitæ pro Magnentio Constantium
 Augustum promulgarunt. Unde ille imperium sibi
 non esse a Deo delatum intellexit : et castello eo
 derelicto, ulterius est profectus. Verum cum eum
 Constantii exercitus magna celeritate persequere-
 tur, solus profugiens in urbem Lugdunensem per-
 venit. Atque ibi fratrem Desiderium, per bene-
 volentiæ causam scilicet, ut eum hostium manibus
 et injuriis eriperet, deinde matrem, postea etiam
 si quis ex propinquis suis alius adesset, jugulavit.
 758 Et tandem in gladium sibi ipsi intentatum
 incumbens, dorso etiam ipso perfosso, vitam finiit,
 cum non totos quatuor annos tyrannide potitus
 esset. Paulo deinde post, qui ei alter erat frater,
 Decennius Cæsar ab ipso dictus, laqueo etiam
 seipsum interemit. Sed enim ne sic quidem res-
 publicæ pacatæ fuere. Statim enim tyrannus alius,
 nomine Sylvanus, apud Occidentales Gallos existi-
 tit : quem non ita diu res turbantem, Constantii
 duces interemere. Enimvero Judæi quoque Diocæ-
 sareæ Romanis rebellantes, et servitutis jugum
 excutientes arma sumpsere, et Palæstinam vici-
 nasque in circuitu regiones percurrentes vastarunt.
 Contra quos ex Antiochia, ubi agebat, profectus
 est Constantius Gallus, eisque superatis tropæum
 ingens statuit, et urbem eorum ex ipsis funda-
 mentis diruit. Sed enim rebus feliciter gestis, for-
 tunam blandientem prosperitatemque eam non bene
 tulit : nam et ipse ad res novas aspirare et tyran-
 nidem meditari cœpit. Sed brevi conatus ejus

(1) Præliis istis vires Romane fere consumptæ sunt. Bellatorum enim quinquaginta quatuor millia

periere. Oros., Eutrop.

(2) Ad Murtium, Egnat.

manifesto comperit Constantius. Siquidem ille per A
effrenem audaciam Orientis præfectum Domitiani
et quæstorem Montium (1) suapte potestate
uecavit, cædis ejus causa imperatori non signifi-
cata. Quæ res aliæque insuper ad eam accedentes
effecere, ut imperator eum, ut sibi injurium,
sublatum vellet. Et ira incitatus, ad se eum evo-
cavit. Atque ille in deteriorem partem eam voca-
tionem fieri suspicatus, sibi que proprierea metuens,
etiam invitus profectus est, uxore sua Constantia,
quæ pro eo precaretur, præmissa. Ea in itinere
mortuâ est. In comitatu Galli Theophilus etiam
Indus fuit, de quo supra diximus. Nam is medium
se inter Gallum et Constantium gerebat, conjunc-
tionem eorum et concordiam confirmans, cum
Cæsar Gallus designaretur, et pacta fierent. At
Gallus, adempta ei primum purpura, circa Phla-
nonem (2) insulam in Occidentalibus partibus ex
insidiis Eusebii eunuchi trucidatus est. Quod qui-
dem ita tum fieri jussit Constantius : postea autem
eum facti pœnituit. Brevi post fratrem ejus Julia-
num ex Ionia accitum, quod imperii gravitatem
barbaros in Galliam misit, qui res ibi turbulenta
in historia sequenti accuratius omnia exponemus.

CAPUT XXXIII.

*Ut denuo Ariani synodus Antiochiæ et Mediolani
celebrantes, Athanasium oppugnarint : et quæ consi-
lia de perversione fidei Constantius ceperit.*

Constantius cura et periculo tyrannorum libe-
ratus, venit Romam, ubi de tyrannis triumphum C
sibi agendum esse duxit. Eodem tempore ad con-
cordiam dogmatis Orientales simul et Occidentales
episcopos, sicuti putabat, adducturus, synodum cogi
in Italia præcepit. Julius tum, viginti quinque annis
Romana Ecclesia administrata, decessit, provin-
ciamque ejus Liberius sortitus est. Tum vero
opportunitatem sibi oblatam esse existimantes,
qui professionem fidei Nicænam abrogaverant, ca-
lumnias rursus contexerunt, ut τοῦ ὁμοουσίου,
consubstantialis, professores, quos antea ut senten-
tiæ alterius sectatores exauctoraverant, ecclesiis
prorsus exigent. Constante namque adhuc super-
stite, non ausi fuerant fraudulenta temeritate im-
peria inter se committere. Quippe bellum fratri
Constans denunciaverat nisi Athanasium, sicuti D
dictum est, reciperet. Potissimum vero Athanasium
illi expellere studio omni contendebant : qui sane
etiam Constante nondum cæso, Constantio autem
propter illum, Athanasium se complecti assimu-
lante (tantum illorum erat odium), conquiescere
non potuerunt. Sed enim tringinta ex maligna
eorum multitudine Antiochiæ congregatis, Narcisso
videlicet Cilice, Theodoro Thrace, Eugenio Nicæ-
no, Patrophilo Scythopolitano, Menophante Ephe-
sio, atque aliis, redditum Athanasii illi tanquam
illegitimum culpabant, et omnibus ubique episco-
pis scribebant, ne cum illo communicarent, neve